<sup>112</sup> Blondus Flavius, *Roma triumphans*, p. 217.

<sup>113</sup> Questi testi, dei quali è prevista una nuova edizione per l'Edizione nazionale delle opere di Biondo Flavio, sono in Nogara, *Scritti inediti*, rispettivamente pp. 107-114 e 31-51.

essere definita *grande*, capace cioè di garantire “gloria perpetua”, suprema ed esemplare, a differenza delle *particolari* soggette, invece, alla vanità e alla volubilità delle passioni umane.<sup>114</sup>

Università della Basilicata  
Dipartimento di Scienze Umane  
Via Nazario Sauro 85  
I - 85100 Potenza (Italia)  
fulvio.delledonne@unibas.it

<sup>114</sup> La lettera, del 28 gennaio 1463, è in Nogara, *Scritti inediti*, pp. 211-212.

## APPENDICE

**Dedica a Leonello d'Este dei primi libri delle *Historiae* (1446 circa)**

Ms.: Modena, Bibl. Estense, Lat. 237 (α O 5 13), ff. 1r-2v

Blondi Forliviensis in *Historias ab inclinatione Romanorum imperii* prefatio ad illustrem principem Leonellum marchionem Estensem Ferrarie etc.

Lucium Luculum,<sup>1</sup> Leonelle illustris, non magis rerum gestarum et quidem magnarum gloria quam ingentium quas possedit opum lauto ac liberali usu clarissimum, ferunt, cum imperator adversus Mitridatem designatus esset, rei militaris disciplinam omnino ignorasse, quam unica in Asiam navigatione doctissimorum comitatus sui virorum eruditione ad summam peritiam didicerit. Ita viri illius prudentia et attentio effecit, ut quod per se ipsum multis ante annis usu et exercitatione, castrorum assiduitate, periculis subeundis perferendisque laboribus ex Romane rei publice institutis non fuerat consequutus, paucorum adiutus ingenio brevi perdisceret, ut non iniuria sive iocunditatis et felicitatis, qua omni in vita usus est, partem maximam doctis eius navigationis comitibus preceptoribusque debuerit.

Tu ab ineunte etate litteris liberaliter imbutus doctrinaque puerili sub ipsius extreme pueritiae tempus [1v] ad rem militarem ab illustri genitore tuo Nicolao marchione prudentissimo principe missus fuisti, in qua multos versatus annos non parvam ex ea laudem consequutus fuisti. Exinde revocatus inchoata dudum resumens bonarum artium studia eo evasisti peritiae, ut omnes etatis tue magnos principes litteratura facile superes. Ferrariensis postea Marchio declaratus administrande rei ut par est intentissimus vacasti, que tres omnis vite tue hactenus acte institutiones sunt tales, ut, si non omnes usu et exercitatione simul tractande, animo tamen et mente semper considerande ac melius in dies perdiscende sint.

Bene, enim, iuste, prudenter et moderate commissis ditioni populos regere semper expedit, idque plurimum adiuvere sapientiam et bonarum artium studia certissimum et summorum e maioribus nostris virorum sententiis comprobatum est. Humanarum autem rerum fluxa, volubilis et semper incerta conditio principis viri vitam armorum usu perpetuo abstinere raro permittit. Hinc et si doctos prestantisque omni virtute viros apud te multos habes, qui te non [2r] quidem eiusmodi rerum ut Lucullus militie ignarum instruant, sed potius pro virili sua adiuvent, censui in hac urbis Rome distantia, mihi etiam absenti sed animo semper tibi ac cogitatione presenti, aliquid inveniendum, quod tibi aliquod tantis in rebus afferret adiumentum. Et cum ea, que est in manibus, ab inclinatione Romanorum imperii historia non parum creverit, eam tuo dicatam nomini transmittendam censui. Ausim namque dicere nullam fuisse unquam, que maiores gestas res pluresque

<sup>1</sup> La grafia del nome non è stata mutata né normalizzata rispetto a quella attestata dal codice, che, tuttavia, più avanti la presenta più volte con la / raddoppiata. L'episodio connesso con l'inizio della terza guerra mitridatica (74 a.C.) a cui si fa riferimento è tratto da Cic., *Ac.*, II, 1-2.

rerum varietates, casus arduos, inopinatos eventus et incredibiles ipsis etiam illis qui interfuerunt successus complexa fuerit. Ut nullus possit in rebus humanis casus, sive bello, sive pace, sive tranquillis, sive turbatis, sive dubiis rebus excogitari, cuius exempla providendique rationes ad tue rei administrationem, quem maximum esse non ignoras, historie fructum sumenda inde non possis accipere. Multa enim sicut privatus consueveras legere, ex quibus predicta sumas, tanti principatus negotio implicitus non potes, et coacta in unicam hanc historiam, non aliter quam Lucullo dicti comites, que in rem [2v] tuam erunt haud longa lectione subministrabunt.

## BIBLIOGRAPHY

### Sources

- Albertini, Francesco, *Opusculum de mirabilibus novae urbis Romae*, ed. A. Schmarsow (Heilbronn: Henninger, 1886).
- Apianus, Petrus - Amantius, Bartholomeus, *Inscriptiones sacrosanctae vetustatis non illae quidem Romanae, sed totius fere orbis [...]* (Ingolstadt: In aedibus P. Apiani, 1534).
- Lucii Apuleii Metamorphoseos liber ac nonnulla alia opuscula eiusdem, necnon Epitoma Alcinoi disciplinarum Platonis*, edidit Ioannes Andreas, episcopus Aleriensis (Romae: In domo Petri de Maximo [Conradus Sweynheym - Arnoldus Pannartz], 1469).
- Augustinus, *Opera*, Vol. II, in *Patrologiae Cursus Completus. Series Latina*, Vol. XXXIII, ed. J. P. Migne (Paris: J. P. Migne, 1865).
- Barbaro, Francesco, *Epistolario*, ed. C. Griggio, *Carteggi umanistici*, 2 vols (Firenze: L. S. Olschki, 1991-1999).
- Bekynton, Thomas, *Official Correspondence*, ed. G. Williams, 2 vols (London: Rolls Series, 1872).
- Bembo, Pietro, *History of Venice*, ed. and trans. R. Ulery Jr., *The I Tatti Renaissance Library*, 28, 32, 37, 3 vols (Cambridge, MA - London: Harvard University Press, 2007-2009).
- Biglia, Andrea, *Rerum Mediolanensium historiae*, in *Rerum Italicarum Scriptores*, ed. L. A. Muratori, Vol. XIX (Mediolani: Ex typographia Societatis Palatinae, 1731), pp. 9-158.
- Blondus Flavius, *De Roma triumphante Libri X, Romae instauratae Libri III, <De origine ac gestis Venetorum liber>*, *Italia illustrata, Historiarum ab inclinato Romanorum imperio Decades III* (Basileae: Froben, 1531; reprinted, with the missing title *De origine ac gestis Venetorum liber* supplemented on the title page and with letters added in the margin to indicate page sections, *ibid.* 1559).
- Blondi Flavii Forliviensis De origine et gestis Venetorum* (Veronae: Boninus de Boninis, 1481).
- Blondi Flavii Forliviensis De origine et gestis Venetorum* (Venetiis: Bernardinus de Vitalibus, 1503).
- Blondi Flavii Forliviensis De origine et gestis Venetorum* (Venetiis: Gregorius de Gregoriis, 1510).
- Biondo Flavio, *Populi Veneti historiarum liber primus*, in *Scritti inediti*